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Abstrakt

Sekundární metabolity jsou biologicky aktivní látky, produkované především

mikroorganismy. Zpravidla nejsou nezbytné pro přežití produkujících mikroorganismů,

nicméně ovlivňující jejich fyziologii a mikrobiální ekologii. Mnoho z nich je využíváno ve

farmacii, biologii a chemii. Tato práce shrnuje poznatky o původu a směru vývoje

sekundárních metabolitů. Důležitou vlastností genů kódujících sekundární metabolity je jejich

organizace do shluků. Mezi popsané mechanismy modifikací genových shluků pro biosyntézu

sekundárních metabolitů patří mutace genů či intragenové přestavby. Ty se v přírodě výrazně

projevují v evoluci shluků, kódujících sekundární metabolity s modulárním typem syntézy.

Může však také docházet k fúzi genových podshluků rozdílného původu za vzniku

komplexních shluků kódujících biosyntézu hybridní látky. Tyto hybridní shluky obsahují

geny pocházející ze shluků různých sekundárních metabolitů. Podobná evoluční událost

pravděpodobně nastala i v případě biosyntézy dvou modelových skupin přírodních látek -

linkosamidů a pyrrolobenzodiazepinů. Analogické principy využívá i genové inženýrství pro

cílené modifikace biosyntetických genových shluků, za účelem konstrukce producentů

účinnějších biologicky aktivních látek. V práci jsou uvedeny příklady takových úprav, a to jak

u látek ze skupin neribozomálních peptidů a polyketidů, tak i u linkosamidů, spolu

s potenciálními možnostmi budoucích modifikací.

Klíčová slova:

Sekundární metabolity, evoluce, genové shluky, polyketidy, neribozomální peptidy,

linkosamidy
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Abstract

Secondary metabolites are biologically active compounds produced mainly by

microorganisms. They are not essential for survival of producing strains, however, they

significantly affect their physiology and ecology. They are frequently used in pharmacology,

biology and chemistry. The present work describes the current state of knowledge concerning

origin and evolution of secondary metabolites. The secondary metabolites biosynthetic genes

are usually organised in clusters. The basic mechanisms of secondary metabolite gene clusters

modification are gene mutations or intragenic rearrangements. These mechanisms are

typically involved in natural evolution of gene clusters coding for secondary metabolites with

modular type of biosynthesis. The subclusters of different origin can also fuse to form a new

hybrid compound biosynthetic gene cluster. Similar evolutionary event probably occurred

also in case of biosynthesis of two model groups of natural compounds – lincosamides and

pyrrolobenzodiazepines. Analogous approaches are used in genetic engineering to construct

producers of new more efficient bioactive compounds. Examples of such genetic

modifications of gene clusters involved in the biosynthesis of compounds from nonribosomal

peptides, polyketides and lincosamides groups are described. Possible future modifications of

compounds from these groups are also discussed.

Keywords:

Secondary metabolites, evolution, gene clusters, polyketides, nonribosomal peptides,

lincosamides
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Seznam použitých zkratek

HGT Horizontální genový transfer

β-LS β-laktamsynthetasa

AS-B Asparaginsynthetasa třídy B

rRNA Ribozomální RNA

PK Polyketidy

PKS Polyketidsynthasa

NRP Neribozomální peptidy

NRPS Neribozomální peptidsynthetasa

AT Acyltransferasová doména

KS Ketosynthasová doména

T Thiolační doména

ACP Acyl přenášející protein

TE Thioesterasová doména

KR Ketoreduktasová doména

DH Dehydratasová doména

ER Enoylreduktasová doména

C Kondenzační doména

A Adenylační doména

AMP Adenosinmonofosfát

ATP Adenosintrifosfát

PCP Peptidyl přenášející protein

MTL Methylthiolinkosamid

TCA Thiocelestoamidin

PPL 4-propyl-L-prolin

NDLS N-demethyllinkosamidsynthetasa

PBD Pyrrolobenzodiazepiny

lmb Biosyntetický gen pro linkomycin

lmr Rezistenční gen pro linkomycin

DEBS 6-deoxyerythronolide B-synthasa

BULIN 4´-butyl-4´-depropyllinkomycin

PELIN 4´-pentyl-4´-depropyllinkomycin
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1 Úvod

Vzhledem k rostoucímu průměrnému věku lidské populace, i k rozšiřování rezistence

k aktuálně používaným antibiotikům mezi patogeny, ve společnosti stále roste potřeba nových

antibiotik i dalších léčiv.

Historicky byly právě sekundární metabolity neobyčejně bohatým zdrojem nových

bioaktivních molekul pro farmakologický průmysl. A i v současnosti má většina antibiotik

používaných v medicíně svůj původ v sekundárním metabolismu nebo jsou to semisyntetické

deriváty těchto látek (Clardy et al., 2006).

Přes to všechno není sekundární metabolismus, na rozdíl od drah metabolismu

primárního, zdaleka tak prozkoumaný, a tak stále poskytuje možnosti k novým objevům a

jejich praktickému využití (Demain, 1998). V současnosti přinesla velké možnosti

identifikace genů i celých genových shluků, kódujících biosyntetické enzymy mnoha

sekundárních metabolitů. Tím se otevřela cesta k objasnění vzniku sekundárních metabolitů a

vývoje jejich současné komplexity. Právě poznání jejich obrovské variability, metabolického

potenciálu bakterií v této oblasti, by mohlo ukázat cestu k modifikacím genů zodpovědných

za jejich syntézu. Tyto genetické úpravy pak mohou vést ke vzniku upravených a potenciálně

i účinnějších sekundárních metabolitů nebo ke tvorbě zcela nových hybridních látek.
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2 Základní pojmy

2.1 Sekundární metabolity

Sekundární metabolity jsou látky produkované v buňkách při snížení růstové rychlosti

na konci exponenciální a během stacionární fáze, při vyčerpání důležité živiny nebo po přijetí

induktoru (Demain, 1998). Nejsou bezpodmínečně nutné pro růst a reprodukci

mikroorganismu, ale ovlivňují jeho fyziologii a hrají důležitou úlohu v mikrobiální ekologii.

Zajišťují jak interakce mezi mikroorganismy, např. ovlivněním jejich růstového cyklu

(Straight et al., 2006) nebo produkcí látek inhibujících růst (Chang and Weisblum, 1967), ale

také interakce mezi mikroorganismy a mnohobuněčnými organismy (Gilturnes et al., 1989;

Haeder et al., 2009; Long, 1996).

Mnoho sekundárních metabolitů je využíváno v různých oblastech biologie, farmacie,

chemie nebo zemědělství jako antibiotika, protinádorové látky, insekticidy, imunosupresory

nebo herbicidy. Nejvýznamnějšími z nich jsou antibiotika, látky usmrcující nebo inhibující

růst mikroorganismů ve svém okolí.

Předními producenty antibiotik jsou vláknité houby a bakterie, mezi nimi v první řadě

grampozitivní Actinobacteria a jejich největší rod Streptomyces. V jejich genomu se nachází

velké množství genů kódujících proteiny s neesenciální funkcí, jakými jsou např. regulační či

transportní proteiny, nutriční enzymy zajišťující degradaci komplexních biopolymerů či právě

sekundární metabolity. Jejich produkce je adaptací těchto bakterií k životnímu prostředí.

Streptomycety žijí převážně v půdě, kde jsou vysoce kompetitivní podmínky a velké množství

stresových faktorů - chemických, fyzikálních i biologických. Navíc jsou nepohyblivé, takže se

stresu nemohou vyhnout a musí na nové podmínky zareagovat a přizpůsobit se jim (Bentley et

al., 2002).

2.2 Horizontální genový transfer

Horizontální genový transfer (HGT) je způsob přenosu genetické informace mezi

organismy jiným směrem než z mateřské buňky na dceřinou. Existují tři základní způsoby

horizontálního genového transferu – transformace, transdukce a konjugace. Horizontálním

genovým transferem se většinou nepřenášejí geny pro základní molekulární procesy, jako je

replikace DNA, transkripce nebo translace, ale například geny zajišťující virulenci,

biosyntézu sekundárních metabolitů nebo rezistenci (Ochman et al., 2000).
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3 Vznik sekundárních metabolitů a směry jejich evoluce

I přes obrovské množství a komplexitu existujících sekundárních metabolitů (Walsh

and Fischbach, 2010) byly mezi nimi objeveny některé společné znaky, především v

oblastech jejich evolučního vzniku, původu a směrů vývoje.

3.1 Důvod vzniku sekundárních metabolitů

Mnoho známých sekundárních metabolitů má funkci, která poskytuje jejich

produkčnímu organismu selekční výhodu, například při mezidruhové kompetici, při

mikrobiální diferenciaci nebo při transportu kovů. Existuje ale také skupina sekundárních

metabolitů, u kterých nebyla nalezena žádná biologická aktivita nebo byla nalezena aktivita,


[…]


má sice pouze 2% antibakteriální účinek ve srovnání s linkomycinem, pokud je ovšem

současně chlorován v pozici C-7, vzniká 1´-demethylklindamycin s vyšší antibakteriální

aktivitou, než má klindamycin.

Největší efekt, a to nejen antibakteriální, ale i antimalarický (proti Plasmodium

berghei) pak má 1´-demethyl-4´-depropyl-4´-pentylklindamycin, látka kombinující všechny

tyto modifikace (Magerlein, 1971).

6.2.2 Modifikace existujících sekundárních metabolitů

Kvůli nákladnosti výše popsaných chemických syntéz se hledají způsoby, jak tyto

látky, se známými antibakteriálními účinky, připravovat pomocí metod genového inženýrství.
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Prvním krokem k biosyntéze látek modifikovaných v pozici C-4´ může být delece

genu lmbX v bakterii Streptomyces lincolnensis, která vede k přerušení syntézy

linkomycinového prekurzoru PPL. Této mutace bylo využito k mutasyntetické přípravě 4´-

butyl-4´-depropyllinkomycinu (BULIN) a 4´-pentyl-4´-depropyllinkomycinu (PELIN), kdy

byl mutantní kmen kultivován v přítomnosti prekurzorů 4-butyl-L-prolinu nebo 4-pentyl-L-

prolinu. Při následných testech antimikrobiální aktivity obou produktů vůči sbírce

bakteriálních kmenů vykazoval PELIN vyšší účinnost než BULIN (Ulanová et al., 2010).

Produkce těchto látek ukázala mimo jiné také rozšířenou substrátovou flexibilitu

kondenzačního enzymu NDLS, který byl schopen rozeznat a aktivovat i látku s delším

postranním řetězcem (Kadlčík, v přípravě).

Takto syntetizovaný 4´-pentyl-4´-depropyllinkomycin lze chlorovat za vzniku 4´-

pentyl-4´-depropylklindamycinu. I přes vyšší finanční náročnost spojenou se syntézou

prekurzoru 4-pentyl-L-prolinu by byla tato metoda levnější než chemická syntéza celé látky

(Ulanová et al., 2010).

Další oblast výzkumu má za cíl inaktivaci genu, kódujícího methyltransferasu, která

katalyzuje methylaci 1´-demethyllinkomycinu v pozici N-1´ na linkomycin (Chung, 1997;

Najmanová et al., v přípravě). Produkt by pak mohl sloužit k přípravě účinnějších derivátů

klindamycinu, jako je např. 1´-demethylklindamycin (Magerlein, 1971).

6.2.3 Tvorba hybridních látek

V budoucnosti by se genetické úpravy linkosamidových shluků nemusely omezovat

jen na tvorbu modifikovaných sloučenin, ale mohla by být produkována i úplně nová hybridní

antibiotika. Jejich shluky by obsahovaly geny pocházející ze shluků kódujících biosyntézu

různých sekundárních metabolitů.

Jedním z možných míst, na která by se mohl tento výzkum zaměřit, je

aminokyselinová složka linkomycinu. Počáteční kroky biosyntézy PPL jsou shodné s těmi, jež

se uplatňují i při vzniku dihydropyrrolové složky PBD. Tvorba této části molekuly PBD pak

ale pokračuje dalšími reakcemi, které už nejsou součástí biosyntetické dráhy PPL (Hu et al.,

2007; Li et al., 2009a; Li et al., 2009b). Právě geny pro enzymy katalyzující tyto reakce by

mohly být přeneseny do linkomycinového shluku. Tím by došlo k modifikaci

aminokyselinové složky a tvorbě nových hybridních antibiotik. Zároveň s tím by však musel

být upraven kondenzační enzym, aby akceptoval nové prekurzory.
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Hypoteticky by mohlo dojít i k připojení čtyř genů, kódujících salicylátovou

podjednotku celesticetinu, k linkomycinovému shluku (Koběrská, 2010). Vznikající látka by

měla mít nahrazen methyl, který je substituentem u linkomycinu, salicylátem, který se

vyskytuje ve struktuře celesticetinu (Obr. 5). U tohoto produktu však nebyla provedena

chemická syntéza a testování. Nelze proto odhadnout antibiotický účinek hybridní molekuly,

na rozdíl od látek uvedených v předchozí kapitole.
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7 Závěr

Díky identifikaci a prozkoumání struktury řady genových shluků, kódujících

biosyntézu sekundárních metabolitů, bylo objeveno mnoho molekulárních mechanismů,

zajišťujících jejich rychlý vývoj. Patří mezi ně mutace v jednotlivých genech, intragenové

přestavby i přeskupení celých genových shluků. Tyto změny mají největší účinek u genových

shluků pro sekundární metabolity s modulárním způsobem syntézy. U polyketidů i

neribozomálních peptidů jsou přestavby genů kódujících domény i celé moduly zodpovědné

za velkou část jejich diverzity. Mimo tyto změny však může docházet i ke splývání celých

genových shluků pro různé sekundární metabolity, což vede k tvorbě zcela nových látek, jako

tomu bylo v případě linkosamidů.

Všechny tyto postupy, ke kterým dochází přirozenou cestou, mohou být inspirací pro

genetické modifikace biosyntetických shluků. U enzymů syntetizujících polyketidy či

neribozomální peptidy bylo provedeno mnoho pokusů měnících strukturu či počet jejich

modulů a tím i složení a vlastnosti produkované látky.

Úpravy linkosamidů jsou zatím většinou kombinovány s chemickou syntézou

prekurzorů, jako v případě mutasyntetické přípravy 4´-alkyl-4´-depropyllinkomycinů.

V budoucnu by však mohly být produkovány nové hybridní látky pomocí kombinace genů

pocházejících z biosyntetických shluků různých antibiotik. Možnými kandidáty jsou na to

linkomycinový shluk spolu s geny kódujícími úpravy dihydropyrrolových složek některých

PBD.
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