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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
x oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Blanka Zikánová

Datum:
31.5.2013

Autor: Šimon Vobruba

Název práce:
Lekce z přírody – příprava hybridních bioaktivních látek.

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o původu a směru vývoje sekundárních
metabolitů z pohledu genů/ genových shluků kódujících sekundární metabolity.

Struktura (členění) práce:

Práce má klasické členění. Doplněna je i o seznam zkratek a abstrakt v českém i
anglickém jazyce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, většina použitých literárních zdrojů je recentních. Při zpracování práce autor
vycházel ze 75 literárních zdrojů, přičemž jedním zdrojem byl patent a jedním
použitým zdrojem byla kapitola v knize.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je po všech stránkách výborná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Šimon Vobruba podal velmi pěkný přehled o mechanismech modifikací genů/
genových shluků, které mohou vést k biosyntéze sekundárních metabolitů s
pozměněnými vlastnostmi.
Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky:
1/ Pro přehlednost Seznamu zkratek, doporučuji řadit zkratky abecedně.
2/ Rodová jména bakterií – 1.písmeno velké (str.35, Seznam použité literatury).
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Otázky:
1/ Dá se říci jaký typ modifikace genů nebo genových shluků je v přírodě
nejběžnější?
2/ Vedla změna v počtu modulů v biosyntetickém shluku pro surfaktin k produkci
látky s pozměněným efektem?
3/ Je nutný selekční tlak pro produkci bioaktivních látek připravených metodami
GI?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: